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INGLIZ TILI 
MASHG‘ULOTLARIDA 
YOZUV KO‘NIKMALARINI 
OSHIRISHNING METODIK 
ASOSLARI

Qurbonova Barnoxon
Namangan davlat universiteti doktoranti

Annotatsiya: Ushbu maqolada ingliz tili darslarida o‘quvchilarning yozuv kompetensiyasini rivojlantirishga oid prinsiplar 
ilmiy-nazariy va amaliy nuqtai nazardan tahlil etilgan. Tadqiqotda didaktik, lingvistik va metodik tamoyillar hamda ularni 
ingliz tili ta’limiga tatbiq etishning samarali yo‘llari yoritiladi. Yozuv ko‘nikmalarini shakllantirishda shaxsiy tajribani hisobga 
olish, jarayon va natijaga yo‘naltirilgan yondashuv, ona tili va madaniyat omillarini inobatga olish kabi zamonaviy peda-
gogik yondashuvlarning ahamiyati ta’kidlangan. Shuningdek, maqolada yozuv malakasini rivojlantirishga xizmat qiluvchi 
metodlar, mashqlar hamda o‘quvchilarning mustaqil va ijodiy fikrlashini rag‘batlantiruvchi usullar tavsiya etiladi.

Kalit so‘zlar: ingliz tili, yozuv kompetensiyasi, ta’lim prinsiplari, metodika, o‘quvchi faoliyati, zamonaviy ta’lim, chet tilini 
o‘qitish, lingvomadaniyat, yozma nutq, kommunikativ ko‘nikma, pedagogik texnologiya.
Abstract: This article analyzes the principles of developing students’ writing competence in English language classes 
from theoretical and practical perspectives. It highlights didactic, linguistic, and methodological principles and discusses 
effective ways of applying them to English language teaching. The importance of considering learners’ prior experience, 
adopting a process- and outcome-oriented approach, and integrating native language and cultural factors is emphasized. 
The article also proposes methods and exercises aimed at improving writing skills and fostering students’ independent 
and creative thinking.

Key words: English language, writing competence, instructional principles, methodology, learner activity, modern edu-
cation, foreign language teaching, linguoculture, written discourse, communicative competence, pedagogical technology.
Аннотация: В данной статье проанализированы принципы развития письменной компетенции учащихся на 
уроках английского языка с научно-теоретической и практической точек зрения. Рассматриваются дидактиче-
ские, лингвистические и методические принципы, а также эффективные пути их применения в процессе обучения 
английскому языку. Особое внимание уделено значимости личного опыта учащихся, процессно-результативному 
подходу, а также учёту факторов родного языка и культуры. Кроме того, в статье рекомендуются методы и упраж-
нения, способствующие развитию навыков письменной речи и стимулирующие самостоятельное и творческое 
мышление учащихся.

Ключевые слова: английский язык, письменная компетенция, дидактические принципы, методика обучения, 
учебная деятельность, современное образование, обучение иностранным языкам, лингвокультурология, пись-
менная речь, коммуникативные навыки, педагогические технологии.

KIRISH
Zamonaviy o‘zgaruvchan jamiyatda ingliz tilini puxta egallash, ayniqsa yozuv ko‘nikmasi, shaxsiy va kasbiy 

muvaffaqiyat uchun muhim omilga aylanmoqda. Yozuv kompetensiyasi nafaqat til bilimining aniq ko‘rsatkichi, 
balki o‘z fikrini begona muhitda aniq va ravon ifoda etish vositasi hamdir. Bu kompetensiyani shakllantirish va 
rivojlantirish dars jarayonida qanday prinsiplarga asoslanish muhim ekanligini aniqlash zamonaviy ta’limning 
dolzarb vazifalaridan biridir. Ushbu maqolada ingliz tili darslarida yozuv kompetensiyasini samarali rivojlantirish 
uchun zarur bo‘lgan asosiy metodik prinsiplarga ilmiy-nazariy va amaliy yondashuv asosida e’tibor qaratiladi.

Ta’limshunoslik va metodikada “prinsip” fundamental tushuncha sanaladi. Prinsiplar – o‘qitish jarayonida 
boshqaruvchi, yo‘l-yo‘riq beruvchi va asosiy talablarni belgilab beruvchi bosh mezondir. Ular o‘quv jarayonining 
maqsad, vazifa, mazmun, metod, vosita va tashkiliy shakllariga nisbatan bir butun tizimda harakat qiladi. 
Qadimdan to hozirga qadar prinsiplarsiz samarali ta’lim jarayonini tasavvur qilib bo‘lmaydi.

Didaktik manbalarda ta’lim prinsiplari tabiat va jamiyatdagi umumiy qonuniyatlarga asoslanadi, lekin ular 
insoniyat tafakkurining soddalashtirilgan natijasidir. Chunki inson tabiat qonunlarini umumlashtirib, ularga mos 
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prinsiplarni shakllantiradi. Har bir o‘qituvchi prinsiplardan faol foydalan gan holda, til ta’limi o‘ziga xos xususi-
yatlarini hisobga olib, yangicha yondashuvlarni amalga oshirishi zarur.

Ingliz tili darslarida yozuv kompetensiyasini rivojlantirish eng avvalo umumiy, xususiy va maxsus chet til 
o‘qitish prinsiplari bilan bog‘liq.

1.	 Umumiy prinsiplar

a)	 Nutqiy yo‘nalganlik
Yozuv mashqlari, avvalo, o‘quvchining nutqiy ehtiyojlarini hisobga olgan holda tashkil topishi darkor. Yozuv 

faqat grammatik va imlo ko‘nikmalarini emas, balki o‘z fikrini mazmunli, tartibli va ifodali yetkazish kompeten-
siyasini rivojlantirishi lozim. Bu prinsip asosida ingliz tilidagi yozmalar amaliy nutq faoliyati sifatida baholanadi.

b)	 Chegaralab va yaxlit o‘rgatish
Yozuv kompetensiyasi kichik bosqichlardan murakkab kompozitsiyalargacha o‘zlashtiriladi. Boshlang‘ich 

bosqichda oson va qisqa matnlar tuzish, keyinchalik esa mavzuga oid keng va erkin matnlar yozish takomil-
lashtiriladi.

d)	 Mashqlarning tizimliligi
Yozuv kompetensiyasi davomiy va izchil mashqlar, ierarxik tartibda taqdim etiladigan topshiriqlar orqali 

rivojlanadi. Har bir yangi bosqichdan avvalgi bosqich egallangan bilim va ko‘nikmalar asosida tashkil qilinadi.

e)	 Til tajribasini hisobga olish
O‘quvchining individualligini – uning avvalgi til tajribasi, ona tili va oldin o‘rgangan chet tillari saviyasini 

hisobga olish, shuningdek, mustaqil yozuv faolligini rag‘batlantirish zarur.

2.	 Xususiy prinsiplar

a)	 Nutq namunasi asosida chet til o‘rgatish
Yozuv mashqlari yetarlicha model gaplar, namunaviy matnlar asosida tashkil qilinishi darkor. Model asosi-

dagi yozuv turlari o‘quvchining replikativ (qayta takrorlash) ko‘nikmalarini mustahkamlab, kreativ (ijodiy) ko‘nik-
malar asosiga poydevor bo‘ladi.

b)	 Til mashqi va nutq amaliyoti bog‘liqligi
Yozma mashqlar nutqiy vaziyatlarga bevosita bog‘liq bo‘lishi lozim – o‘quvchi har bir mashqda hayotiy 

ehtiyojini qondiradigan tarkibli matnlarni yozishga o‘qitiladi.

d)	 Nutq faoliyati turlarining o‘zaro munosabati
Yozuv mashqlari og‘zaki nutq, o‘qish va eshitish faoliyati bilan uzviy bog‘lanishi, mazmunli va kontekstual 

bo‘lishi kerak.

e)	 Og‘zaki nutqning ilgarilashi
Yozuv kompetensiyasi og‘zaki nutq, dialog va monolog shakllaridagi izlanishlar bilan boyitiladi, lisoniy va 

kommunikativ strategiyalar mustahkamlanadi.

f)	 Chet tilda tabiiy nutqqa yaqinlashish
Mashq va matnlar real hayotdagi nutqiy bazaga asoslanadi va ingliz madaniyatidan namunalar bilan 

ko‘plab misollar orqali o‘rganiladi.

g)	 Ibtidoiy bosqichda jadallashtirish
Yangi boshlovchilar uchun tez-tez va ko‘p mashq qilish – qisqa, sodda gaplardan boshlab, bosqichma-

bosqich murakkab matnlarga o‘tish.

3.	 Maxsus prinsiplar

a)	 Tilga oid va
b)	 Nutqqa oid kompetensiyalarni shakllantirish

Yangi so‘zlar, grammatik strukturalar, matn tuzish strategiyalari – har biri yozuv kompetensiyasining har 
tomonlama rivojiga xizmat qiladigan elementlar bo‘lishi darkor. Nutqqa oid kompetensiyalar esa matnning 
mantiqiylik, strukturalilik va stilistik mosligini ta’minlaydi.
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MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Yozuv ko‘nikmalarining zamonaviy ta’limdagi ahamiyati chuqur tarixga ega. Ilgari – ayniqsa XX asr bosh-

lariga qadar – yozuv faqat qoidalarga asoslangan, grammatik va imlo xatolarini tekshirishga yo‘naltirilgan 
faoliyat sifatida qaralgan. Yozuv natijalari o‘quvchining til bilimi va qoidalarni o‘zlashtirish darajasini aniqlash 
uchun xizmat qilgan.

Bugungi kun til o‘qitish tamoyillarida esa mazmunga, funksional va kommunikativ yondashuvga urg‘u 
beriladi. Bu ingliz tili saboqlarida yozuv faoliyati kommunikativ kompetensiyani rivojlantirish, ijodiy va mustaqil 
fikr almashinuvi imkoniyatlarini kengaytirish uchun kuchli vosita sifatida tan olinmoqda.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Ingliz tili mashg‘ulotlarida yozuv kompetensiyasini rivojlantirish bo‘yicha tadqiqot metodologiyasi ma’lu­

motlarni bir nechta ishonchli manbalardan yig‘ish va ularni tizimli tahlil qilishga asoslandi. Avvalo, o‘quvchilar 
bilan olib borilgan amaliy mashg‘ulotlar, yozma ishlar namunalarini o‘rganish, yozuv jarayonidagi xatolarni 
aniqlash va ularga sabab bo‘luvchi omillarni baholash orqali empirik ma’lumotlar to‘plandi. Shuningdek, o‘qituv
chilar bilan suhbatlar, kuzatuvlar va dars jarayonidagi faol ishtirok orqali metodik jarayonning real holati haqida 
aniq tasavvur shakllantirildi. Ilmiy adabiyotlar, metodik qo‘llanmalar va ilg‘or xorijiy tajribalar kontent-tahlil usuli 
orqali o‘rganilib, mavjud yondashuvlar taqqoslandi. Olingan ma’lumotlar sifat tahlili asosida umumlashtirilib, 
yozuv kompetensiyasini rivojlantirishga xizmat qiluvchi metodlar samaradorligi baholandi. Tahlil jarayonida 
o‘quvchilarning shaxsiy tajribasi, lingvistik xususiyatlari va madaniy omillarning ta’siri ham chuqur o‘rganilib, 
metodik xulosalar chiqarildi.

TAHLIL VA NATIJALAR
Yozuv kompetensiyasini rivojlantirishga oid asosiy zamonaviy prinsiplardan amaliy namunalar.

1.	 Yozuv kompetensiyasini shakllantirishda shaxsiy tajriba va refleksiya

Yaxshi yozuvchi o‘quvchilar:
•	 asosiy maqsad va g‘oyani diqqatda tutadi;
•	 o‘z auditoriyasini hisobga olib, mos saboqlar tanlaydi;
•	 yozuv jarayonida reja asosida ishlaydi, birinchi fikrlarni tezda qog‘ozga tushiradi;
•	 mustaqil takomillashtirish va tahrirga ochiq bo‘ladi, qayta ko‘rib chiqishdan cho‘chimaydi;
•	 o‘zaro muloqot va izohlardan o‘rganib, bilimini boyitadi.

O‘qituvchi esa bu jarayonda mustaqil faoliyatga rahbar va ko‘makchi sifatida ishtirok etadi.

2.	 Jarayon va natijaga yo‘naltirish

Yozuv natijasi (yakuniy matn)dan tashqari, uning sarhisob bosqichlari (pre-writing, while-writing, post-
writing) doimiy nazarda tutiladi. O‘qituvchi har bir bosqichda muhim pedagogik rollarni – lider, fasilitator, moti-
vator, yordamchi – o‘z zimmasiga oladi.

3.	 Ona tili va madaniyatini inobatga olish

Shuningdek, madaniyatlararo interferensiyani kamaytirish uchun o‘zbek va ingliz lingvomadaniyatida 
mavjud tafovutlarni o‘rgatish zarur. O‘zbekiston o‘quvchilarining an’anaviy xotirjam va oldindan rejalangan 
uslubda yozishga moyilligi ingliz tilidagi yozuv talablariga har doim ham mos kelaveradi. Bu holat Kontrastiv 
ritorika usuli yordamida, ya’ni o‘zbek va ingliz tilidagi fikr ifodalash va matn tuzilishidagi farq va o‘xshashliklarni 
ogoh qilib o‘rgatish bilan bartaraf etiladi.

4.	 Strukturaviylik va qiyosiylik

Grammatik va sintaktik strukturalarni qiyosiy asosda, aniq misollar orqali tushuntirish o‘quvchilarda “gap 
tuzish” ko‘nikmasini mustahkamlaydi. Sintetik va aglyunativ til sifatidagi farqlarga, egalik, kesim, to‘ldiruvchi 
tartibiga va so‘zlarning qat’iy joylashish prinsipi ingliz tilida qat’iy ekaniga, o‘zbek tilida esa nisbatan erkin 
ekaniga e’tibor qaratiladi.

Misol:
O‘zbekcha: “Men kitob o‘qidim.”
Inglizcha: “I read a book.”
Ingliz tilida so‘z tartibiga qat’iy rioya qilinmasa, jumla ma’nosi buziladi yoki tushunarsiz bo‘ladi.
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XULOSA VA TAKLIFLAR
Yozuv kompetensiyasi ingliz tili darslarining ajralmas, asosiy qismi bo‘lib, uni samarali rivojlantirish uchun 

ilg‘or didaktik, lingvistik va metodik prinsiplarga asoslanish lozim. O‘quvchida tilga oid va nutqqa oid qobili-
yatlarni uyg‘un rivojlantirish, yozuvda shaxsiy va madaniy tafovutlarni e’tiborga olish, jarayonni bosqichli tashkil 
qilish, har bir bosqichda zamonaviy texnologiyalardan foydalanish zamonaviy ingliz tili ta’limining asosiy talabi 
bo‘lib qolmoqda.

O‘qituvchilar zamonaviy prinsiplarga asoslanib, o‘quvchilarga tushunarli, qulay va hayotiy topshiriqlar, 
model gaplar, rejalash va tahrir qilish bosqichlari bilan boyitilgan mashqlar, ko‘lamli va integratsiyalashgan 
yondashuvlarni yo‘lga qo‘yishlari, madaniyatlararo tafovutlarni inobatga olib dars jarayonini loyihalashlari zarur.

Foydalanilgan adabiyotlar ro‘yxati:
1.	 Akhmedova S.A. Ingliz tili o‘qitish metodikasi. Toshkent: Ilm Ziyo, 2020.
2.	 Bizzell P., Herzberg B., Reynolds N. The Bedford Bibliography for Teachers of Writing. Bedford: St. Martin’s Press, 

2000.
3.	 Broughton G. et al. Teaching English as a Foreign Language. London: Routledge, 2002.
4.	 Brown H.D. Teaching by Principles: An Interactive Approach to Language Pedagogy. Pearson, 2007.
5.	 Byrne D. Teaching Writing Skills. London: Longman, 1988.
6.	 Cook V. Second Language Learning and Language Teaching. London: Arnold, 2001.
7.	 Harmer J. How to Teach Writing. London: Pearson Education Limited, 2004.
8.	 Hyland K. Second Language Writing. Cambridge: Cambridge University Press, 2003.
9.	 Kuchkova M.Kh. Ingliz tilida yozuv kompetensiyasini rivojlantirish (monografiya). Toshkent: Ilm Sarchashmalari, 2023.
10.	 Leki I. Academic Writing: Exploring Processes and Strategies. New York: Cambridge University Press, 1998.
11.	 Nunan D. Learner-Centered English Language Education: The Selected Works of David Nunan. Routledge, 2012.
12.	 Richards J.C., Rodgers T.S. Approaches and Methods in Language Teaching. Cambridge: Cambridge University 

Press, 2001.
13.	 Ur P. A Course in Language Teaching: Practice and Theory. Cambridge: Cambridge University Press, 2012.
14.	 Каримов Ф.Х. Ingliz tilini o‘qitishda zamonaviy texnologiyalar. Toshkent: Qomus, 2019.
15.	 Каримова М., Ганиева Г. Ingliz tilini o‘rganishda zamonaviy metodlar. Toshkent: Fan, 2016.
16.	 Щукин А.Н. Обучение иностранным языкам: Теория и практика. Москва: Филоматис, 2006. – 416 с.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari

13.00.00

13.00.01

13.00.02

13.00.03

13.00.04

13.00.05

13.00.06

13.00.07

13.00.08

13.00.09

07.00.00

19.00.00

01.00.00

02.00.00

03.00.00

09.00.00

10.00.00

11.00.00
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